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 บทนํา 
       การปรับแตงตัวเลขทางการบัญชี  หรือที่ เรียกวา 
Creative Accounting  เปนการปรับแตงตัวเลขโดยใชความ
ไดเปรียบของชองโหวของหลักการบัญชีและทางเลือก
ตางๆ ในการวัดมูลคาและการเปดเผยขอมูลทางการบัญชี
เพ่ือที่จะเปล่ียนขอมูลในงบการเงินจากสิ่งที่ควรจะเปน 
ไปสูสิ่งที่ผูจัดทําตองการท่ีจะใหเปนในรายงานงบการเงิน 
          กระบวนการสรางรายการทางธุรกิจ (Transaction) ขึ้น 
เพ่ือกอใหเกิดผลลัพธทางบัญชีที่ตองการแทนที่ จะรายงาน
เหตุการณทางธุรกิจดวยความเปนกลาง (Neutrality) ซึ่ง
หมายถึงการแสดงขอมูลเพ่ือใหงบการเงินมีความนาเช่ือถือ 
ปราศจากความลําเอียงและแสดงโดยไมมีวัตถุประสงคที่
จะทําใหผูใชงบการเงินตัดสินใจตามที่ผูจัดทํางบการเงิน
วางแผนหรือกําหนดไว อันเปนหลักสําคัญในการจัดทํางบ
การเงินใหมีลักษณะเชิงคุณภาพตามกรอบแหงแมบทการ
บัญชี   ซึ่งการสรางรายการดังกลาวมีรูปแบบตางๆดังน้ี 

1. การจัดจําแนกรายการและการนําเสนองบการเงิน 
         ( Aggressive or Innovative accounting) 
2.  การเกลี่ยกําไร (Income smoothing) 

   3.       การแตงบัญชีและการต้ังสํารองลับ 
             (Cookie jar reserve) 
   4.       การจัดหาเงินนอกงบดุล 
   5.       การเปล่ียนแปลงนโยบายการบัญชี 
1. การจัดจําแนกรายการและการนําเสนองบการเงิน  

      ( Aggressive or Innovative accounting) 

 หมายถึง  วิธีการหรือขั้นตอนการรับรูรายไดหรือลด
คาใชจายภายในรอบระยะเวลาบัญชีโดยกําหนดวิธีการตาม
มาตรฐานการบัญชีที่กําหนด เพ่ือแสดงผลกําไรสูงสุด 
ตัวอยางมีดังน้ี 

 

Accounting Policy Conservative Aggressive 

การรับรูรายได 
(Revenue 
Recognition) 

รับรูหลังจากการขาย เม่ือ 
กิจการไดสงมอบสินคา ได
โอนกรรมสิทธ์ิและความ
เส่ียงใหกับผูซ้ือแลว 

รับรูรายไดแมวา
ความเส่ียงยังคงอยู
กับกิจการ เชนการ
ฝากขายสินคา 

นโยบายการตดัคา
เส่ือมราคา 
(Depreciation choice) 

ตัดจําหนายในอายุการใช
งานท่ีเหมาะสมกับสินทรัพย 

ตัดจําหนายในอายุ
การใชงานท่ียาว 
นานเกินไปไม
เหมาะกับสภาพของ
สินทรัพย 

นโยบายการตีราคา
สินคาคงเหลือปลาย
งวด ( Inventory 
Valuation) 
(โดยสมมติวา ราคา
สินคามีแนวโนมปรับ
สูงข้ึน) 

ใชวิธี เขาหลังออกกอน 
(LIFO) 
(มาตรฐานการบัญชีปจจุบัน
ยกเลิกวิธีนี้แลว) 

เขากอนออกกอน 
(FIFO) 

นโยบายการตดัคา
ความนิยม (Goodwill 
Amortization) 

ไมเกิน 20 ป 
(มาตรฐานปจจุบันให
ทดสอบการดอยคา) 

เกินกวา 40 ป  

การประมาณการหนี้
คารับประกันสินคา 
(Estimate of Warranty 

ประมาณการไดอยาง
นาเชือ่ถือ 

ประมาณการไวต่าํ 

การประมาณการหนี้
สงสัยจะสูญ (Estimate 
of  bad debts) 

ประมาณการไดอยาง
นาเชือ่ถือ 

ประมาณการไวต่าํ 

งบคาโฆษณา 
(Advertising Costs) 

ตั้งเปนรายจายท่ีตั้งข้ึนเปน
ทุน 

ตัดเปนคาใชจาย
ท้ังหมด 

หนี้สินอันอาจเกิด 
(Contingent Loss) 

รับรูเปนหนี้สิน  เปดเผยในหมายเหตุ
ประกอบงบการเงนิ 



 

 

  2.  การเกลี่ยกําไร (Income smoothing)       
                        หมายถึง  การรักษาระดับกําไรในแตละปใหอยู

ในระดับที่เหมาะสมตามความคาดหมายของตลาดหรือผู
ถือหุน     ฝายบริหารจะใชขอสมมติที่ระมัดระวังเก่ียวกับ
การประมาณหน้ีสงสัยจะสูญ ประมาณการหน้ีสิน หรืออายุ
การใชงานของสินทรัพยถาวรและมูลคาซาก เพ่ือทําให
คาใชจายเพ่ิมขึ้น และปรับแตงกําไรใหลดลง  
                   ฝายบริหารยังอาจใช วิธีการรับรู รายไดที่
ระมัดระวังยิ่งขึ้นเพ่ือชะลอการรับรูรายไดและทําใหกําไร
ของงวดปจจุบันลดลง     กิจการจะสามารถรักษากําไรไป
ใชตอในปที่ตกตํ่า ซึ่งเปนปที่คาดวาผลประกอบการจะตํ่า
กวาเปาของอัตราการเติบโต ในปที่ตกตํ่า ฝายบริหารอาจ
ลดคาเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญหรือประมาณการหน้ีสินลง หรือ
ยืดอายุการใชงานของสินทรัพยหรือเพ่ิมมูลคาซาก เพ่ือทํา
ใหคาใชจายลดลงและกําไรสูงขึ้น แบงออกเปน 3 ประเภท
ดังน้ี 
 1.    Real Income Smoothing 
            หมายถึง  การ เกลี่ ย กํ าไรของกิจการโดยการ
กอใหเกิดรายการหรือชะลอไมใหเกิดรายการน้ันๆ ขึ้น 
โดยที่ผูบริหารไดมีการพิจารณามากอนหนาถึงผลกระทบ
ของรายการน้ันๆ ที่มีตอกระแสเงินสดและผลการ
ดําเนินงานของกิจการ 

Real  income smoothing จึงมีต้ังแตการกําหนด 
               ชวงเวลา (Timing) 
              จํานวนเงิน (Amount) ไปจนถึง 
               การกําหนดวัตถุประสงค (Intent) ของ       
               รายการที่เขาไปทํา 
รูปแบบของ Real income smoothing แบงออกไดดังน้ี 

          1.  การเกลี่ยรายการดวยการเรงหรือชะลอรายการ
ทางดานยอดขาย (Sales related)  

              2.  การเกลี่ยรายการดวยการเรงหรือชะลอรายการ
ทางดานคาใชจาย (Expense related)  
 
 

         2.   Artificial Income Smoothing 
        หมายถึง การเกล่ียกําไรโดยการรับเอาวิธีปฏิบัติทาง
บัญชีที่จะชวยใหกิจการชะลอการรับรูรายจาย และ/หรือ 
ชะลอการรับรูรายไดจากงวดบัญชีหน่ึงไปยังอีกงวดบัญชี
หน่ึงมาใช  การเกล่ียกําไรในลักษณะดังกลาวไมไดสงผล
กระทบใดๆ ตอกระแสเงินสด  แบงออกไดดังน้ี 
      การเกล่ียรายการทางดานยอดขาย (Sales related)  

การเกล่ียรายการทางดานคาใชจาย (Expense related) 
โดยท่ีรายไดตลอดอายุของธุรกิจเทาเดิม และการเกล่ีย
รายไดไมสงผลกระทบตอกระแสเงินสดแตอยางใด 
          3.   Classificatory Income Smoothing 
           หมายถึง การเกล่ียรายการบางรายการในงบกําไร
ขาดทุนโดยการตัดสินใจของผูบริหารวาจะจัดจําแนก
รายการน้ันๆ เขาเปนสวนหน่ึงของการคํานวณกําไรจาก
การดําเนินงานอยางตอเน่ือง (Income from continuing 
operations) หรือเปนสวนหน่ึงของรายการพิเศษ 
(Extraordinary income)  
 

3.  การแตงบัญชีและการต้ังสํารองลับ   มี  2  รูปแบบ  

       1.  Big bath    ไดแก 
         1.1    การปรับลดมูลคาสินทรัพยลงทั้งจํานวน 

(Excessive Writedown)  หรือการรับรูผลขาดทุนใน
ปจจุบันโดยบันทึกหน้ีสินขึ้น เพ่ือให งบดุลต้ังอยูบน
หลักความระมัดระวัง   และ  กิจการมีคาใชจายที่จะเปน
ตัวฉุดผลประกอบการในงวดอนาคตที่นอยลง 

                1 . 2  ก า ร ร า ย ง า น ฐ า น ะ ก า ร เ งิ น แ ล ะ ผ ล
ประกอบการใหตํ่าในรอบระยะเวลา ปจจุบัน โดยการรับรู
คาใชจายจํานวนมาก เพ่ือใหผลประกอบการในอนาคตดูดี 
เน่ืองจาก ธุรกิจไมตองรับรูคาใชจายตางๆ น้ันแลว 
       ตัวอยางเชน  การประมาณหน้ีสินที่อาจเกิดขึ้น
จํานวนมาก เชน หน้ีสินจากการรับประกัน หรือการตัด
มูลคาสินทรัพยลงจํานวนมาก เชน การต้ังคาเผ่ือหน้ีสงสัย
จะสูญเกินจริง 
       การกระทําดังกลาวมักจะเกิดขึ้นในปที่กิจการ
ตกตํ่า ไมสามารถทํากําไรไดตามเปาหมายอยูแลว   หรือทํา



 

 

ไปดวยมุมมองที่วาไมมีอะไรจะเสียมากไปกวาน้ีหากจะทํา
ใหผลประกอบการของงวดปจจุบันเลวรายไปกวาที่เปนอยู
ลงไปอีก 

 2.  Cookie jar reserve 
  คือการใชนโยบายบัญชีที่โอนยายรายไดจากรอบ
ระยะเวลาบัญชีปจจุบันไปสูรอบระยะเวลาบัญชีในอนาคต 
เพ่ือใหผลประกอบการดูดี 
 4. การจัดหาเงินนอกงบดุล  คือรายการท่ีทําใหหน้ีสินของ
กิจการเพิ่มขึ้น โดยไมปรากฏใหเห็นในงบดุลโดยมีเจตนา
ปกปดหน้ีสิน 
 5.  การเปล่ียนแปลนโยบายการบัญชี 
 สําหรับรูปแบบการจัดแตงงบการเงินของบริษัท 
จดทะเบียนทั้งในประเทศไทย และตางประเทศ เทาที่ผาน
มาพอสรุปไดวามีรูปแบบดังตอไปน้ี 

1. การตกแตงรายได  เชน รายไดไมมีจริง   การรับรู
รายไดมากไป   และการรับรูรายไดเร็วกวาที่ควรจะเปน 

           2.การปกปดขอมูลของกิจการที่ เ ก่ี ยวของ กัน 
(Related  Party)  เชนไมเปดเผยขอมูลเลย หรือ เปดเผยไม  
ครบถวน 

3. ปญหาการพิจารณา  กรณีที่ถือวาเปนบริษัทยอย
หรือไม (มีอํานาจควบคุมหรือไม และตองจัดทํางบการเงิน
รวมหรือไม) 

4.การแสดงมูลคาทรัพยสินสูงกวาที่ควรจะเปน เชน 
ไมต้ังคาเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญ หรือ ต้ังไมเพียงพอ   ไมต้ังคา
เผ่ือสินคาดอยคา หรือต้ังไมเพียงพอ  ตีราคาสินทรัพยสูง
เกินจริง และ ไมบันทึกการดอยคาของสินทรัพย 

5. ปญหาการซื้อกิจการเปน Under common control 
6.  การสรางทุนเทียม 

       7.  การลางขาดทุนสะสมดวยวิธีที่ไมถูกตอง 
1.  การตกแตงรายได   

           ตามหลักการบัญชี กิจการจะรับรูรายไดตอเมื่อ
เขาเง่ือนไขทุกขอดังน้ีคือ 
      1. ไดโอนความเสี่ยงและ ผลตอบแทน ( Risk & 
Reward)   ที่เปนสาระสําคัญในสินคาใหแกผูซื้อแลว              

 2.  ไมเก่ียวของในการบริหารสินคาอยางตอเน่ือง 
ไมไดควบคุมสนิคาที่ขายแลว ทั้งทางตรงและทางออม 

      3.  วัดมูลคาของจํานวนรายได  ไดอยางนาเช่ือถือ 
                4.  คอนขางแนที่กิจการจะไดรับประโยชนเชิง
เศรษฐกิจ 

        5. วัดมูลคาตนทุนที่เกิดขึ้น หรือที่จะเกิดขึ้นได
อยางนาเช่ือถือ 
                 ในกรณีทั่วไป การรับรูรายไดจะทําตอเมื่อ มีการ
โอนกรรมสิทธิ์ และการครอบครองสินคาใหผูซื้อ  และจะ
รับรูรายได ไมได ถา ความเสี่ยง ที่เปนสาระสําคัญยังคงอยู 
           ปญหาที่พบไดแกการรับรูรายไดโดยยึดรูปแบบ
สําคัญกวา เน้ือหา ( Form over Substance) เชน  การฝาก
ขาย   หรือบันทึกรายการขายทั้งที่เปนการรับจางใหผลิต    
การแตงรายได สรางรายการขาย หรือใหบริการ  หรือการ
กําหนด รอยละของงานที่เสร็จ(Percentage of Completion)    
สําหรับสัญญากอสรางสูงเกินจริง  
  ตัวอยางท่ี 1. บริษัท A ขายสินคาใหกับ บริษัท B  
วันที่สงมอบสินคา บริษัท A ออกใบกํากับสินคา ใหโดย
กําหนด Credit term  7 วัน แตบริษัท B  ไมเคยชําระตาม  
Credit term   เลย เน่ืองจากฝายบริหารตกลงกันวาจะมีการ
ชําระเงินก็ตอเมื่อลูกคาขายสินคาแลว บริษัท A รับคืนและ
แลกเปล่ียนสินคาใหหากขายไมไดโดยไมมีเวลากําหนด
สิ้นสุด 
  ประเด็นที่พิจารณาคือ  บริษัท A รับรูรายไดตาม
วันที่ใน ใบกํากับสินคา  ความเห็นของคณะกรรมการ
กํากับและดูแลตลาดหลักทรัพย (กลต.) เห็นวา โดยเน้ือหา 
ถือเปนการฝากขาย จึงควรรับรูรายไดเมื่อ บริษัท B ขาย
สินคาไดแลว 
 ตัวอยางท่ี 2.  บริษัท A ซึ่งเปนบริษัท จดทะเบียน 
ไดขายวัตถุดิบใหแกบริษัท B ซึ่งเปนบริษัทที่มีความ
เก่ียวของกัน (Related party) ในตอนปลายงวด และ บริษัท 
B ผลิตสินคา   สําเร็จรูปเสร็จในตอนตนปถัดมา  
   ประเด็นที่พิจารณา  บริษัท A บันทึกการขาย
วัตถุดิบใหบริษัท B  ความเห็นของ กลต. เห็นวา โดย



 

 

เน้ือหา เปนเรื่องของการวาจางผลิต ดังน้ันบริษัท A  จึงไม
ควรบันทึก การขายวัตถุดิบ ใหบริษัท B ในตอนปลายงวด
ควรแสดงรายการวัตถุดิบเปน สินคาคงเหลือ ณ วันสิ้นงวด 
 ตัวอยางท่ี 3 บริษัท A ผลิตสินคาเพ่ือขาย รายได
มาจากลูกคารายใหญๆ ไมก่ีราย ซึ่งราคาขายจะตกลงกัน
ลวงหนา  ตอมาในป 25X6 ราคาตนทุนวัตถุดิบปรับตัว
สูงขึ้นมาก   และ     สูงกวาราคาขายที่ตกลงกันไวกับลูกคา
รายใหญ  บริษัท บันทึกการขายสินคา ใหบริษัท B อยาง
ตอเน่ือง และมีกําไรโดยตลอดป 25x7  
 ประเด็นที่พิจารณา   บริษัท A  ตกแตงรายไดโดย
ลูกคาไมมีตัวตนจริง 
 ตัวอยางท่ี 4  บริษัท A ทําธุรกิจอสังหาริมทรัพย  
ในป 25x7 จะมีการเปล่ียนกลุมผูถือหุนและธุรกิจ ไปเปน
การรับเหมากอสราง และที่ปรึกษาโครงการกอสราง  ในป 
25x7  น้ันเองรายไดสวนใหญของบริษัท มาจากการเปนที่
ปรึกษา ซึ่งสูงถึง 36% ของ รายไดรวม และเปนรายไดที่มา
จาก 2 บริษัทใหญที่ผูบริหารท้ัง 2 บริษัท ก็เปนกรรมการ
ของบริษัทแหงหน่ึง ซึ่งเก่ียวของกับ บริษัท A  ลูกคาทั้ง
สองรายน้ีไมไดจายคาบริการตามที่กําหนดในสัญญา และ
ตอมา  ก็มี เ งินโอนเขาบัญชีกอนที่ ผูสอบบัญชีจะออก
รายงานเพียงไมก่ีวัน     
 ประเด็นที่พิจารณา  บริษัท A แตงรายไดขึ้นมา 
เพราะคาที่ปรึกษาไมมีหลักเกณฑที่ ชัดเจน ซึ่งควรจะมี
หลักเกณฑดังน้ีคือ 

1. มีระบบเอกสารขอมูลรองรับ 
2. มีสัญญาวาจางที่ชัดเจนวา ผลผลิต (Output) 

ของการใหคําปรึกษาคืออะไร 
3. หลักฐานเวลาที่ใหคําปรึกษา 
4. หลักฐานการคิดคาบริการ 
5. หลักฐานการประชุม หารือกันภายใน 

 ปรากฏวาบุคคลที่ใหคําปรึกษาเปนเจาหนาที่
ระดับสูงในบริษัท A เพียง 2 คน  บริษัท A ไดออกใบแจง
หน้ีในป 

25x7 แตสงมอบงานในป 25x8   นอกจากน้ีลูกคาไมได
บันทึกเปนคาใชจายในป 25x7  แตบันทึกในป 25x8 เมื่อ 
จายเงิน  และตรวจสอบไมไดวาเปนเงินที่จายมาจากลูกคา
ทั้งสองจริง 
 สรุปไดวา วิธีการแตงรายไดจะมีขั้นตอนดังน้ีคือ 
 

 

 
 
 
 
 
และการแตงรายไดมัก จะกระทําคูกับ การแตงสินทรัพย 
 ตัวอยางท่ี 5  บริษัท A ทําธุรกิจในการผลิต
เช้ือเพลิง ที่ตองบรรจุในถังเพ่ือจําหนาย  แตบริษัท  ไมได
บรรจุเอง แตจะใหลูกคาที่เปนตัวแทนจําหนายเปนผูบรรจุ 
แลวนําไป   จําหนายตอ  ซึ่งมีการคืนถังกลับมาจากผูใช  
ซึ่งเดิม บริษัท A ทําสัญญากับโรงบรรจุเช้ือเพลิงในรูปเงิน
มัดจําคาถัง  ซึ่งบันทึกเปนหน้ีสิน (เงินมัดจํา)  และตั้งใจจะ
รับรูเปนรายไดเมื่อครบ 10 ป  แตจะทยอยตัดคาเสื่อมราคา
ถังภายใน 20 ป   ตอมา บริษัท เปล่ียนรูปแบบสัญญามัด
จําเปนการเชาถัง 3 ป  และบันทึกหน้ีสินเงินมัดจําที่มีอยู
เดิม เปน รายไดทันที แตยังคงตัดคาเสื่อมราคาถังที่ 20 ป  
เหมือนเดิม  นอกจากน้ี มีการแตงรายไดยอดขายใหแกโรง
บรรจุที่เปนกิจการใน ครอบครัว ของ ผูบริหารบริษัท A  
หรือ โรงบรรจุที่ใหพนักงานของ บริษัท A ไปเปนผูถือหุน 
โดยไมกลัววาจะเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลในจํานวนสูง 
เน่ืองจากมี ขาดทุนสะสมที่สามารถนํามาใชได และตองรีบ
ใชเน่ืองจากจะพนระยะที่กฎหมายใหใช 

     ความเห็นของ กลต. เห็นวา บริษัท A ต้ังใจ ตกแตง
รายได จึงใหโอนรายไดกลับไปเปนหน้ีสินทั้งหมด 

 
 
 
 

ทํารายการเงินเขา 

สรางรายการ 

ทํารายการเงินออก 



 

 

        3.   การปกปดขอมูลของกิจการท่ีเก่ียวของกัน 

                  (Related   Party) 
 สําหรับการเปดเผยขอมูลของบุคคลหรือกิจการที่
เก่ียวของกัน 
 ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 47 ไดใหคํานิยาม
ของ บุคคล หรือกิจการที่เก่ียวของกัน   (related party) 
หมายถึง  “บุคคลหรือกิจการ ที่สามารถควบคุมบุคคลหรือ
กิจการอื่น หรือสามารถใชอิทธิพลอยางเปนสาระสําคัญใน
การตัดสินใจ ดานการเงิน หรือการดําเนินงานของบุคคล
หรือกิจการอื่น” 
                รายการที่เกิดกับบุคคลหรือกิจการท่ีเก่ียวของกัน 

(related party transaction)     หมายถึง    “การโอน
ทรัพยากรหรือภาระผูกพันระหวางบุคคลหรือกิจการที่
เก่ียวของกันโดยไมคํานึงวาไดมีการคิดราคาระหวางกัน
หรือไม” 

    การควบคุม   หมายถึง  อํานาจในการกําหนด
นโยบายทางการเงินและการดําเนินงานของกิจการเพ่ือให
ไดมาซึ่งประโยชนจากกิจกรรมตางๆของกิจการน้ัน 
          อิทธิพลอยางเปนสาระสําคัญ  หมายถึง อํานาจใน
การเขาไปมีสวนรวมในการตัดสินใจเก่ียวกับนโยบายทาง
การเงินและการดําเนินงานของกิจการ แตไมถึงระดับที่จะ
ควบคุมนโยบายดังกลาว 
ขอมูลท่ีตองเปดเผย  

1.  ลักษณะความสัมพันธ เมื่อมีการควบคุมเกิดขึ้น
แลว 

        2.  ประเภทและองคประกอบของรายการระหวางกัน 
( ปริมาณรายการคา ยอดคงคาง และนโยบายการ   

               กําหนดราคา) 
    3.  อาจเปดเผยโดยรวมรายการที่คลายคลึงกันไว 
        ดวยกัน 
 
 
 
 

ตัวอยาง    กิจการที่ควบคุม หรือถูกควบคุม หรืออยูภายใต 
การควบคุมเดียวกัน 
 

 

 
 
 

                                                            51%                                            
                                 

    

   51% 
                                                                                                 
49% แตมีอํานาจ                                                                                       
 ควบคุม                                                            51 %                  
                51% 

 
 

 
ตัวอยาง   กิจการที่อยูภายใตอิทธิพลอยางเปนสารสําคัญ
ของบริษัท 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

บ.ตัวอยาง 

บ.รวม 1 บ.รวม 2 

      19 % แตมีอิทธิพล 21% 

บ.ใหญ 

บ.พี่นอง บ.ตัวอยาง 

บ.ลูก 1 บ.ลูก 2 

บ.หลาน

บ.ใหญท่ีสุด 



 

 

ตัวอยาง   บุคคลที่มีอิทธิพลอยางเปนสาระสําคัญตอ  
 บริษัท 

 
 
ตัวอยาง  กิจการของผูบริหาร 

 
 
ตัวอยาง   กิจการที่มีผูบริหารสําคัญเปนคนเดียวกันกับ    

          บริษัท              

 
 
 

 ปญหาในทางปฏิบัติ ผูบริหารไมอยากเปดเผย   
และพยายาม ปกปด 
 
 

ตัวอยาง กรณีที่นาสงสัยวาเปนการเลี่ยงการเปดเผย  
              Related party     

 
 
 
3.  การพิจาณาวามีอํานาจควบคุมหรือไม 
       มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ ๒๘ ( ฉบับที่๔๔ เดิม)   
               บริษัท ใหญ ตองนําบริษัทยอยซึ่งอยูภายใตการ
ควบคุมของบริษัทใหญ ทุกบริษัทมาจัดทํางบการเงินรวม 
             นิยาม  “การควบคุม”   คือ  การมีอํานาจในการ
กําหนดนโยบายทางการเงินและการดําเนินงานของกิจการ
เพ่ือใหไดมาซึ่งประโยชนจากกิจกรรมตางๆของกิจการน้ัน 
ปญหาในทางปฏิบัติ    สวนใหญจะดูแตรูปแบบของการถือ
หุนวา เกิน 50% หรือไม ไมไดพิจารณาลักษณะของการ
ควบคุมอื่นเชน    การใหความชวยเหลือทางการเงิน หรือ
การทําสัญญา ในลักษณะที่ใหอํานาจในการตัดสินใจ ให
ผลประโยชน หรือตองเปนผูรับความเสี่ยง 
 
 
 
 
 

เดิมนาย หน่ึง เปนกรรมการในบริษัท ข. 
 กอนจะเขาสูตลาดหลักทรัพย นายหน่ึงลาออก  

และมีนายสอง (ญาติ) เปนกรรมการในบริษัท ข.แทน 

ยอดขายท้ังหมดของ บริษัท ข.เปนการขายใหบริษัท  ก. 

บมจ.ก บมจ.ข. 

นายหน่ึง นายสอง

บ.ตัวอยาง นาย เอ  
(กรรมการ ผจก. ) 

บ. หน่ึง 

บ.ใหญท่ีสุด บ.ใหญ บ.ตัวอยาง 

นายหน่ึง
(กรรมการ 
ผูจัดการ) 

นายสอง
(กรรมการ) 

นายสาม 
(กรรมการ) 

บ.หน่ึง บ.สองศรี บ.สี่ 

เปนเจาของ เปนเจาของ 

บ.ตัวอยาง 

นายหน่ึง 
ท่ีปรึกษา 

นายสอง 
ผูถือหุน 

นายสาม 

ไมไดมีตําแหนง
ทางการบริหาร 
แตมีอิทธิพลตอ
การตัดสินใจใน
นโยบายตางๆ
ของบริษัท 
 

ถือหุน  30% 
ไมมี
ตําแหนง 
ทางการ
บริหาร แตมี
อิทธิพล 
 

ไมไดถือหุน และไมมี
ตําแหนงทางการบริหาร 
แตมีอิทธิพล 
ตอการตัดสินใจโดย
ผานผูถือหุนรายใหญ 
 

ภรรยาเปนเจาของ 



 

 

 
ตัวอยาง  ไมมีการถือหุน แตอาจมีการควบคุม (Control) 

 
 ตัวอยาง   บมจ. A ไดรวมกับ บริษัทอื่นกอต้ัง 
บมจ. B  ซึ่ง บมจ.A  ถือหุน 54%  และไดนํางบการเงินของ  
บมจ. B  มาทํางบการเงินรวมโดยตลอด ตอมาในป 25X7 
บมจ. B มีแผนจะเสนอขายหุนตอประชาชน  (Initial 
Public Offering : IPO)   หลังจากทํา IPO แลว  บมจ. A จะ
ถือหุนใน บมจ. B ลดลง เหลือ 45%  และแบงเปนสัดสวน
การถือหุนระยะยาว 35% สวนที่เหลืออีก 10% จะถือเปน
เงินลงทุนเพ่ือคา (Trading) 
               จากขอเท็จจริงดังกลาว ในป 25x7 บมจ. A จึงไม
จัดทํางบการเงินรวม 
 ประเด็นท่ีพิจารณา   บมจ.A ไมจัดทํางบการเงิน
รวมถือวาไมถูกตองเพราะ หลีกเล่ียงโดยตีความมาตรฐาน
ฉบับที่ ๒๘  ขอ ๑๑  “ งบการเงินรวมไมตองรวมงบ
การเงินของบริษัทยอยในกรณีดังตอไปน้ี 
 ขอ ๑๑.๑ บริษัทใหญต้ังใจที่จะควบคุมบริษัทยอย
น้ันเปนการช่ัวคราว เน่ืองจากบริษัทใหญซื้อ หรือถือบริษัท
ยอย  ไวเพ่ือจําหนายในอนาคตอันใกล 
 ซึ่งในกรณีน้ี  บมจ.A ถือหุน ใน บมจ.B มานาน 
แลวไมไดต้ังใจถือเพ่ือคามาแตแรก 
 

4.  สินทรัพยมีมูลคาสูงกวาท่ีควรจะเปน 
 ตัวอยาง  การต้ังคาเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญ 

 บริษัท A ขายสินคาสงออก โดยผาน บริษัท B 
เปนนายหนา   แมวาบริษัท A จะสงสินคาใหแกลูกคา
โดยตรง แตจะให บริษัท B เก็บเงินให  โดยมีเครดิตเทอม 
90 วัน และยอดขายที่ผานทางนายหนาน้ี สูงถึง 90% ของ
ยอดขายรวม    ตอมาในป 24x3 บริษัท B เริ่มไมชําระหนี้
ตามกําหนด  ทําใหมหีน้ีเกาคางจํานวนมาก เพ่ิมขึ้นเรื่อยๆ 
จนยอดลูกหน้ีของบริษัท A มีมากกวา 70%  ของสินทรัพย
ของ บริษัท A   แต บริษัท A ยังคงขายสินคาผาน บริษัท B 
ดวยขอดขายสูงเทาเดิม   แตไมต้ังคาเผ่ือหน้ีสงสัยสูงขึ้นให
สอดคลองกับยอดลูกหน้ีที่โตขึ้นเรื่อยๆ 
 ผูบริหารของ บริษัท A ช้ีแจงวา  ภาวะของ
อุตสาหกรรมซบเซา มีปญหา  และที่ผานมา แมวา บริษัท B 
จะคางชําระหน้ีจํานวนสูง  แตก็มีการชําระอยางตอเน่ือง 
ชําระชา แตไมมีประวัติหน้ีสูญ สวนบริษัท A ก็มีปญหา
ดานการเงินกับเจาหน้ี ตองปรับโครงสรางหน้ีหลายครั้ง  
และเจาหน้ีก็กําหนดใหมีการต้ังคาเผ่ือหน้ีสงสัยเพ่ิม กอน
จะยอมปรับโครงสรางหน้ี โดยแปลงหน้ีเปนทุนให 
 ประเด็นท่ีพิจาณา  การที่ บริษัท B ชําระเงินลาชา
เกิดจาก เก็บเงินไดแตถูกนําไปใชอยางอื่น ขอพิจารณาของ 
กลต.  ไดสั่งให บริษัท A ต้ังคาเผ่ือเพ่ิมอีกเปนจํานวนสูง
มากใหเพียงพอ และใหผูสอบบัญชี  ทําการสอบเพิ่มเติม 
และไดพบวา บริษัท B ตอบยืนยันหน้ี ทาง e-mail ซึ่งไม
นาเช่ือถือจนผูสอบบัญชีไมรบัรองงบการเงินใหบริษัท A  
 ตัวอยาง  การต้ังคาเผ่ือสินคาลาสมัย     
 บริษัท A ผลิตสินคาประเภทวัสดุกอสราง 
ออกจําหนายเปนสินคาที่แขงขันในตลาดระดับลาง  ซึ่ง
ยอดขายของตลาดน้ีมีประมาณ 10% ของยอดขายรวมใน
ประเทศไทย  ยี่หอสินคาของบริษัทไมเปนที่รูจักของลูกคา
สวนใหญ    ตอมาบริษัทประสบปญหาวิกฤติเศรษฐกิจ 
และไดปรับโครงสรางหน้ีในป 25x6   ในงบการเงินของ
บริษัท ไดทําการต้ังคาเผ่ือสินคาลาสมัยไวคอนขางตํ่า ทั้งที่
อัตราหมุนของสินคาชามาก (ยอดขายนอยกวาสินคา
คงเหลือตนงวด)  ซึ่งอาจเกิดจากแผนการตลาดไมเปนไป
ตามที่คาดไว ทําใหวางแผนผลิต และซื้อวัตถุดิบผิดพลาด 

บริษัท ก. ธนาคารพาณิชย 

บริษัท  
ข. ผูถือหุน 

ค้ําประกัน 

ใหกู บริษัท  ก .ไมได ถือหุนใน 
บริษัท ข. บริษัท ข.มีทุน
นอยมาก ตองการกูยืมเงิน
จากธนาคาร ตองให บริษัท 
ก.ค้ําประกันท้ังหมด 

บริษัท ก. สามารถควบคุม บริษัท ข.ได 



 

 

 
 
             ตัวอยาง     การตีราคาทรัพยสินสูงเกินจริง 
                 กรณีน้ีเกิดเมื่อบริษัท ตองการจะจดทะเบียนเปน
บริษัท สมาชิกกับตลาดหลักทรัพย โดยอยูระหวางเสนอ
ขายหุนกับประชาชน (IPO)  งบการเงินของบริษัท ที่ยื่นขอ
ทํา IPO มีสินทรัพยรวม 400 ลานบาท ซึ่งในสินทรัพยน้ีมี 
เครื่องจักรที่ไดรับการตีราคาใหม จากราคาตามบัญชี (Book 
Value)  50 ลานบาท เปนราคา 200 ลานบาท 
 ประเด็นพิจารณา   การตีราคาใหม (Re-value) ทํา
โดยผูประเมินที่นาเช่ือถือ  เปนผูประเมินที่อยูใน List ของ 
กลต. หรือไม  และใชวิธีประเมินที่เหมาะสมหรือไม ซึ่ง
ประเด็นการตีราคาใหมน้ี กลต.พบวาบริษัทมักจะเลือก
ปฏิบัติดังน้ีคือ 

1. บริษัท มักใชราคาเปล่ียนแทน (Replacement 
Cost) แทนที่จะใช ราคายุติธรรม 

 2.    ถาซื้อทรัพยสินจากตางประเทศ เปนสกุลเงินตรา
ตางประเทศ  บริษัท มักเลือกใชอัตราแลกเปล่ียน
ในวันที่มีอัตราสูง ไมใชวันที่ไดมา 

         3.     การตีราคาไมทําทุกรายการใหครบ  
 ในทางปฏิบัติที่ถูกตอง ตองทําทุกรายการ ไม
เสร็จพรอมกันก็ไมเปนไร  และเมื่อ 
 ตีราคาสูงขึ้นใหบันทึกเปนกําไรที่ยังไม เ กิด  
บันทึก เขาไปในสวนของผูถือหุน 
 ตีราคาลง ถือเปนขาดทุน  ซึ่งบันทึกเขาสูงบกําไร
ขาดทุน ไมนํามาหักกลบกัน 
 

5. ปญหาการซื้อกิจการเปน กรณี Under Common 

Control 
        ตัวอยางท่ี 1    สมมติโครงสรางเดิมเปนดังน้ี 

 
 
โครงสรางใหม   สวนใหญจะมีการซื้อธุรกิจ ในราคา ตาม
บัญชี ( Book Value) 

 
 
 ประเด็นท่ีพิจารณา  มาตรฐานการรายงานทาง
การเงินฉบับที่ ๓ (ฉบับเดิม ๔๓) เรื่องการรวมธุรกิจ ขอ ๗ 
ระบุวา มาตรฐานฉบับน้ีไมครอบคลุมการรวมธุรกิจ 
ภายใตการควบคุมเดียวกัน 
 
 ตัวอยาง   โครงสรางเดิม 
                          นาย ก.                                                                        
                                           
100%                                                                   100% 
   
 

ทุน 100 ลานบาท                                ทุน 10 ลานบาท 
( 1 ลานหุน Par @ 100)              (1 ลานหุน Par     @ 10 บาท )      

 
                               งบการเงินกอนรวมกิจการ 
                   งบดุล  บริษัท A                                 งบดุล บริษัท B                           
      
สินทรัพย     500     หนี้สิน            360    สินทรัพย   50    หนี้สิน             35 
                               ทุน                  100                              ทุน                  10 
                                กําไรสะสม      40                              กําไรสะสม       5 
 
 

นาย ก. 

บริษัท A 

บริษัท B บริษัท C 

นาย ก. 

บริษัท A บริษัท B บริษัท C

บริษัท A บริษัท B 



 

 

 
 
 
 
 
 
บริษัท A ออกหุนเพ่ิมทุน 100,000 หุน Par @ 100 ใหกับ 
นาย ก. แลกกับหุนบริษัท B ทั้งหมด  (แลกกันที่ par value)
 งบการเงินหลังรวมกิจการ 

                           งบดลุบริษัท A                         งบดุล บริษัท B 
                                                  
สินทรัพย     500     หนีสิ้น           360               สินทรัพย   50  หนี้สิน          35 
สินทรัพย  B  50    หนีสิ้น             35                                         ทุน               10                                                                                                                                                           
                                 ทุน                110                                      กําไรสะสม      5                                          
                                 กําไรสะสม       40 
                                 สวนตาง            5 

                          
        โครงสรางใหม 
                                     นาย ก. 

 
 
 
                                           
 
 
 

 ความเห็นของ กลต. เห็นวาไมควรบันทึกเปน 
Negative Goodwill  ควรบันทึก ในสวนทุน และ ปญหาก็
คือควรจะบันทึกเขาไปในสวนใด  
1. บันทึกเขาไปใน กําไรสะสม หรือ 
2. แสดงเปนรายการตางหากและตัดจายเมื่อจําหนายเงิน

ลงทุนน้ีออกไป หรือ บริษัทยอยจายเงินปนผล 
3. จะพิจารณาวาเปน Under common control หรือไม 
        ซึ่ง ในกรณีน้ี กลต.ตองหาแนวปฏิบัติที่ชัดเจนยิ่งขึ้น
โดยประสานงานกับสภาวิชาชีพบัญชี 
6. การสรางทุนเทียม 
           ตัวอยางที่ 1  

  

 
 

    บริษัท B ใหกูยืม                         บริษัท A ชําระ คาหุน 
          เงินแก บริษัท A                                   ใหบริษัท B 

 
       
 ตัวอยางท่ี 2  บริษัท ตองการเขาตลาดหลักทรัพย 
โดยออกหุน เ พ่ิมทุนให เปนไปตามเกณฑของตลาด
หลักทรัพยฯ และในสวนที่เพ่ิมทุนน้ันผูถือหุนไมสามารถ
ชําระคาหุนไดจึงชําระเปนต๋ัวสัญญาใชเงิน 
     ในความเห็นของ กลต. เห็นวา ต๋ัวสัญญาใชเงินมีสภาพ
เดียวกันกับ ลูกหน้ีคาหุน จึงควรแสดงรายการหักจากสวน
ทุน 
 
7.  การลางขาดทุนสะสมดวยวิธีการท่ีไมถูกตอง 
 ตัวอยาง  บริษัท มีปญหาทางการเงิน โดยฐานะ
การเงินทีมีปญหาเพราะมีขาดทุนสะสมมหาศาล ซึ่งเปน
จํานวนที่เกินทุนดังน้ี 
สวนของผูถือหุน 
ทุนที่ชําระแลว                      1,000    ลานบาท 
ขาดทุนสะสม                      (1,200)   ลานบาท 
ทุนสุทธิ                                 (200)    ลานบาท 
 ตอมาบริษัท ทําการจดทะเบียนเพ่ิมทุนอีก 1,300 
ลานบาท แตเรียกชําระเพียง 100  ลานบาท และมีการ
บันทึกสวนตํ่ากวามูลคาหุน 1,200 ลานบาท ดังน้ี 
เดบิต  เงินสด                           100 
          สวนตํ่ากวามูลคาหุน   1,200 
       เครดิต  หุนสามัญ                     1,300 
 

 และตอมาบริษัท ทําการลดทุนลง 1,200 ลานบาท 
และบันทึกสวนเกินจากการลดทุน 1,200 บาท  แลวนํา
สวนเกินทุนฯน้ีไปลดขาดทุนสะสมดังน้ี 
 

เดบิต  หุนสามัญ                     1,200 
      เครดิต สวนเกินทุนจากการลดทุน 1,200 
                              และ 

บริษัท A 

บริษัท B

บริษัท A 
(related   party) 

บริษัท B 
(Listed Co.) 



 

 

เดบิต  สวนเกินทุนจากการลดทุน 1,200 
      เครดิต     ขาดทุนสะสม                 1,200 
 
 
 
ผลของการทํารายการ 
                                                                                    
 
 
 
 
 
 
 ผลคือ ขาดทุนสะสมเปล่ียนไปเปน สวนตํ่ากวา
มูลคาหุน บริษัท สามารถจายเงินปนผลได สมาคมนักบัญชี
และผูสอบบัญชีรับอนุญาตในขณะน้ันเคยใหความเห็นวา 
กรณีออกหุนตํ่ากวา par เพ่ือเอามาลดทุนจดทะเบียนใหมี
ราคาตามมูลคาเทากับเงินที่ไดรับจริง  ใหนําสวนเกินทุนที่
เกิดจากการลดทุนไปหักกับสวนตํ่ามูลคาหุนหามนําไปหัก 
กับ  “ขาดทุนสะสม” 
 

บทสรุป 
 จะเห็นวา การปรับแตงตัวเลขทางการบัญชี หรือ 
Creative Accounting น้ัน หากถูกนําไปใชในวัตถุประสงค
ที่จํากัด เพียงเพ่ือใหงบการเงินมีคุณภาพดีขึ้น โดยยังคง
หลักการในการรักษาคุณภาพของงบการเงินตามหลักการ
บัญชี ก็นับวาเปนสิ่งที่พอจะยอมรับกันได แตถาหากมี
วัตถุประสงคที่ทําไปเพ่ือมุงประโยชนในทางมิชอบ 
ผลประโยชนจะตกเฉพาะบุคคลบางกลุม ไมไดคํานึงถึง ผู
มีสวนไดเสียของบริษัท (Stakeholders)ใหครบทุกกลุม  ก็
ยอมทําใหเกิดความเสียหายแกผูที่นํางบการเงินน้ันไปใช 
ดวยความเขาใจผิด  กิจการที่เปนบริษัทจดทะเบียน ยอมมี
แนวโนมในการที่จะใชกลวิธีการตกแตงตัวเลขในงบ
การเงินมากกวา กิจการท่ีไม เปนบริษัทจดทะเบียน ก็

เน่ืองมาจาก ผลประโยชนที่จะไดรับจากความสนใจของ
นักลงทุนน่ันเอง  และแนวโนมในอนาคตก็นาจะเปนเรื่อง
ของความซับซอนในการใชกลวิธีตกแตงตัวเลขในงบ
การเงินที่ทําไดลึกซึ้ง ละเอียด ซับซอน จนยากที่จะตรวจ
พบไดงายขึ้นหรืออาจจะเรียกวาทําไดแนบเนียนขึ้น  
อยางไรก็ตามทุกอยางเปนความรวมมือของฝายบริหาร 
และนักบัญชีที่สนองตอบ    ดังน้ันจะทําอยางไรที่จะสราง
จิตสํานึกที่ดี ตอจรรยาบรรณของนักบัญชี  เพ่ือไมตกเปน
เครื่องมือของฝายบริหารของกิจการตอไป 
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กอนทํารายการ 
ทุนชําระแลว         1,000 
ขาดทุนสะสม       1,200 
ทุนสุทธิ                (200) 

หลังการทํารายการ

ทุนชําระแลว                1,100 
ขาดทุนสะสม               1,200 
สวนตํ่ากวามูลคาหุน     1,200 
ทุนสุทธิ                         (100) 
 




